e vinte) dias letivos, excedendo a carga prevista no calendário estadual, o 

que exige um planejamento logístico ampliado, inclusive para a realização 

de atividades extracurriculares. Atualmente, a rede municipal de 

transporte escolar é responsável por 132 (cento e trinta e dois) rotas, das 

quais apenas 13 (treze) são atendidas por veículos disponibilizados pelo 

Ministério da Educação (MEC), sendo as 95 (noventa e cinco) restantes 

operadas integralmente pela frota da SEMED. 

Essa estrutura atende tanto áreas urbanas quanto regiões rurais de difícil